Cur nō cre  
ditur trans  
substantiā  
tio.

## DEFEN. DOCT. CHRISTI.

Signum quo tradimus, & rem signatā, quā tradimus, sed hanc prēcipue. Ita cum eo quod Dominus adflans discipulos dicebat. accipite spiritum sanctum, æquipollit dicere, accipite hoc est spiritus sanctus. Et si his uerbis Dominus hūs usus fuisset, haud oportuisset tamen substantiam halitus, transmutari in spiritum.

Venit tandem Episcopus ad illū locum, ubi ex eo, quod Dominus ipse testatur, eū, qui suā carnem māducāt, habere uitā eternā, colligo, panē nō posse esse id, qd corpus Domini. multos em̄ impios edere panē Domini, qui tamen uitā eternā nō percipiāt. Hic mihi obīcit Paulū. Cū em̄ is scribat ex pane Domini manducātes indigne, reos fieri corporis domini, cōtendit Episcopus Apostolū affirmare, edi corpus Domini ab indignis, & ideo in iudiciū. Respondeo primū: Hæc cōsecutio firma non est. Māducans panem Domini indigne, fit reus corporis Domini. ergo hic panis est idem quod corpus Domini. Nam & qui sacramentū corporis Domini indigne sumit, fit ea manducaōne reus corporis Domini, etiam si panis non sit id quod corpus Domini. Qui contemnit unum ex minimis Domini, ipsum contemnit, & tamen minimus ille tantum pertinet ad Dominum, nō est idem, qnod Dominus. Deinde quum expendere lūbet, quales D. Paulus agnoscat illos Corinthios, quos hic corripit, fatendum est, eos ipsi habitos inter membra Christi, et qui fidē haberēt.

Quidim/  
pij in cœna

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

nā uocat eos fratres: & iudicium, in quod incide  
rant ob admissam socordiā & indignitatē, & à  
iudicio mundi separat, & sibi cōmune facit. Dū  
iudicamur inquit, à Domino corripimur, ne cū  
mundo cōdemnemur. proinde hi Corinthij, &  
si adeo indigne manducassent, ut id sibi iudicij ac  
cerfissent, q̄b multi apud eos ægrotarent, ac mo  
rerentur, tamen quia uere in Dominum crede  
bant, ac cum fide, quanq̄b non satis attenta, coe  
næ adessent, Dominum manducabant, & ad sa  
lutem . idq̄b iudicium in quod inciderunt ob in  
dignitatē suā, temporarium fuit, & indulgen  
tiæ paternæ, ut quo ideo corripiebantur, ne cum  
reliquo mundo condemnarentur. Et quis est qui  
gloriari possit se edere satis digne & sine aliquo  
iudicij reatu? In sacra coena summum Dei bene  
ficiū nobis exhibetur, summa itaq̄b hic religio, sū  
ma gratitudo, & totius hominis in uoluntatem  
Dei consecratio requiri tur. Atqui cum Domi  
nus istuc sacramentum, ad id præcipue nobis cō  
mendarit, ut fidem in redemptionem suā in no  
bis prouehat, in hoc ipsum accedimus, ut fide  
firmatores, aliquando edamus digne, omnem  
q̄b ingratitudinis reatum, quē cum huius, tū a  
liorum donorū Dei non satis digno usu contra  
himus, aboleamus. Sola siquidē fide in mortē  
dñi Iesu, corda nostra peccatis purgantur. Hæc  
aut̄ si uspiam alibi, hic certe instaurari solet, ubi  
scilicet mors dñsic magnifice prædicat, & ipse  
se nobis tam benigne impertit, abū uitę æternę.

## DEFEN. DOCT. CHRIST.

Gratia enim Christi, quia hic queritur, inuenit  
natur. Nihil igitur hic quod pugnet cum uerbis  
Pauli, nam & ipse nullā aliā domini manducatio  
nē agnoscit, quam uerā, quam eā, quae semper  
saluifica est, quantū quidē domini manducatio  
est. & si eadem interdum, ex accidente indigni  
tate simul iudiciū aliquod acceptat. Certe ex eo  
q̄ Apostolus in hac epistola .10. de hoc sacra  
mento memorat, abunde liquet, hanc illi solam  
esse ueram domini manducationem; quae fide  
constat. nam his illam addicit, qui sunt corpus  
domini. Sed quid opus uerbis? Domini oratio  
hæc, si quis manducat carnem meam. habet ui  
tam æternam, idem trahet, atq̄ quicunq̄ carnem  
meam uere edūt, uiuet æternum. Ergo carnem  
domini uere non edunt, qui huius uitæ expertes  
sunt. D. Augustinus lib. de ciui. Dei .21. cap. .15. sub  
finem ita scribit. Deniq̄ ipse dicens, qui mandu  
cat carnem meam, & babit sanguinem meum,  
in me manet, & ego in eo, ostendit, quid sit non  
sacramētōenus, sed reuera corpus Christi man  
ducare, & eius sanguinem bibere: hoc est enim in  
Christo manere, ut in illo maneat & Christus;  
Sic enim hoc dixit, tanq̄ diceret. Qui non in me  
manet, & in quo ego nō maneo, non se dicat aut  
existimet, manducare corpus meum, aut bibere  
sanguinem meum. Non itaq̄ manet in Christo;  
qui non sunt membra eius &c. Hęc ille. Sic uero  
ut D. Augustinus de manducatione Christi hic  
docet;

Corpus  
Christi ede  
re reuera,  
& sacramē  
tōenus,

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

docet, & nos credimus & docemus. Scimus Do-  
na Dei ab ipsis benevolentia, non nostro meri-  
to pendere, eaqe pr&este esse, quibuscumqe ipse  
illa promiserit. Atqui discipulis suis dominum  
promisisse, & dedisse suum corpus, Euangelist&e  
testantur: & illis discipulis, quibus & h&ec dixit,  
quod traditur pro uobis, effunditur pro uobis in  
remissionem peccatorum. Iudam D. Hilarius  
putat institutioni Eucharisti&e non adfuisse, Au-  
gustinus, cum ceteri Apostoli panem dominum,  
illum manducasse panem domini contra domi-  
num. Deinde nec sensus nec ratio ad Christi cor-  
pus pertingit, & impij nihil habent fidei, nec  
possunt percipere que sunt spiritus Dei. 1. Cor. 2.  
Quid igitur dicemus illos in sacra coena percipe-  
re aliud, quod sacramentum tantae rei, rem autem  
sacramenti minime? De ijs loquor impijs, qui  
prorsus domino nihil credunt. Verbo enim ista  
adferuntur, & uerbum fidem poscit. Perstamus  
igitur in sententia Augustini, qui pr&eterea in li-  
bro sententiarum prosperi, h&ec scripsit. Escam  
uitae accipit, & eternitatis poculum bibit, qui in  
Christo manet, & cuius Christus habitator est.  
Nam qui discordat a Christo, nec carnem Chri-  
sti manducat, nec sanguinem bibit, etiam si tantae  
rei sacramentum ad iudicium suae pr&esumptio-  
nis quotidie indifferenter accipiat &c.

Quod enim apud Pares subinde legimus,  
tantundem dari impijs, quantum pijs, id in eo

DEFIN. DOCT. CHRIST.

intelligimus uerum, quia eis per ministrum tandem offertur. cum autem scribunt diserte impios etiam domini corpus percipere & edere, intelligimus id, ut D. Augustinus scripsit, sacramentotenus, non autem reuera. Reuera enim, ut idem de Iuda scribit, edunt panem domini contra dominum.

Porrò dum illud, Dominum in cœna sui ueram & saluificam mandationem instituisse, quæ tantum credentium est, ex eo probo, quod dixit, Quod traditur pro uobis, fundetur pro uobis & p multis in remissionē peccatorū, Item noui testamenti: uehemēter & totus iratus infurgit in me Episcopus, Theologorum ut qui eleminta ignorem, docetq; me, quod pridem apud Thomam Aquinatem didiceram, passum dominum pro omnibus sufficienter, pro electis effaciter. Sed quis non uideat meloqui hic de fructu passionis, qui ad solos electos peruenit, quia de remissione peccatorum, & consortio nouit testamenti. His iam cū dominus nominatim corpus & sanguinem hic præbuit, quid quæso peccamus, cum his solis hunc cibum & potum addicimus, utcumq; sacramenta promiscue boni & mali sumant? In eo em à sentētia Pauli non recedo, fateor namq; cum sacramentū, tum etiam rem sacramēti indigne pcipi, & in utroq; reactū contrahi corporis & sanguinis domini, Iuxta tamen id semper uerum est, quicunq; carnem & sangu

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

sanguinem domini reuera edit, eum æternum  
uicturum in Christo, & Christum in eo.

Post hæc exagitare incipit rationem, quā ad  
duxi contra eam sententiam, quæ adfirmat pa/  
nem id ipsum fieri, quod domini corpus, aut in  
panem naturaliter & localiter transponi, atque in/  
cludi. Tametsi enim Episcopus ipse quoque eam  
sententiam, quam ista mea ratione oppugno, da  
mnet, rationem tamen putauit suis peruertere  
esse calumnijs, ut rursus materiam sibi pararet,  
pro decoro Episcopali scurrandi. Ratio ista sic  
habet. Quæcunque scripturæ memorant dominū  
edidisse miracula, siue corporalia, siue spiritua/  
lia, utrāque quod erant, suis certis proprietatibus  
extiterunt, & id esse apparuerunt. ut si quem cor  
pore sanum reddidit, id ita clare extitit, & solide  
cognitum est. Si quos animo ad se conuertit, id  
quoque in eis uerē pietatis fructibus proditum est.  
Sic cum omnia Dei opera habeat, quæ quidem  
scriptura memorat, causam esse, ut quod id in Eu/  
charistia gessit, sic quoque habuisse censem. Cum  
igitur nullo euidenti argumento ulla corporalis  
illuc mutatio prodita sit: nec extet scriptura, quæ  
id testetur, non esse causam ut corporalis hicfa/  
cta mutatio credatur.

Hic mihi obijcit, aquam mutari in aerem, nō  
seruata eadem quātitate & figura. Heuam ex co/  
sta Adæ factam: uersam uirgam in colubrum,  
Christum incarnatum. Ignem in sua sphera, ter/  
ra mutatio credatur.

Ad corpor/  
alis facta  
sit in Eucha/  
ristia muta/  
rio.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

ram in centro, aquam in abyssō, nullum elementum purum, si exter, uideri. Quid uero ista ad rhombum? Nō apparet aerem esse, qui ex aqua existit? Heua qd aliud quām mulier uidebatur? ita quid aliud quām coluber, in quem uersa uirga est? Et Deus manifestatus est in carne adeo, ut discipuli glorientur se eum oculis suis uidisse & perspexisse, & manibus suis contrectauisse. Deinde non dico omnia opera Dei esse uisibilia, sed uera ac solida, & apparere quæcūd esse, quod facta sunt, si corporalia corporalia, si spiritualia spiritualia. Sic arbitror ignis apparet ignis esse, ita terra, aqua & omnia, sed præsentibus. Iam ubi hoc pacto apparet panis id factus corporaliter, qd corpus domini? Non postulo ut Christus nihil faciat me inconsulto, sed id debeo credere eum facere, quod se facere suo ipse uerbo testatur, nō quod fingit Sorbona. Sed nos stupor sumus, elementa philosophie ne attigimus quidem, cæci & ridendi sumus. Pudet te nostri, qui totus es philosophia, totus Theologia. Sed credi mihi, hæc qui legent, desyderabunt in te sensum communem. Scribis enim me assumere in epte, colligere ineptius, suadere ineptissime. nec potes satis ridere meam propositionem, ut quæridenda, non refellenda sit, & ne tantillū quidem aduersus εὐσεβίας in omnibus istis, quæ tamen tanto supercilio ingeris, non aliter ac si ex diametro cum mea adsertione pugnarent.

Sed

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Sed ne tantum nugeris, prædictas nobis Christum non discedentem à patre, posse pluribus locis assistere, de quo non est quæstio. Quis siquidem istuc nō agnoscat, qui quidem Christianus sit, scilicet assistere eum oib⁹ q̄ ipsum ex animo inuocant: spirituali tamen modo, ut ipse fateris. Hic iam sacramentum Christi geritur, res noui testamenti, res fidei & spiritus, res cœlorum: ut cunct⁹ propterea q̄ mens nostra carni adhuc inhaeret, ad excitandos sensus nostros, corporali bus signis representetur & exhibeat. Si incorporalis esses, inquit Chrysostomus, loquens de sacra Eucharistia & baptisme, nuda tibi & incorporea hæc dona tradidisset: nunc cum anima corpori implicita est, tradidit tibi quæ intellectu perceptibilia sunt, τα vonτα, in rebus sensibili bus. Ad hunc modum de hac re loquitur & D. Dionysius in Ecclesiastica Hierarchia. Hinc D. Chrysostomus de dignitate sacerdotali. Quādo uides dominum immolatum & sacerdotem sacrificio astantem, & apprecentem, omnesq; precioso illo sanguine rubefieri, nunq; adhuc cum hominibus esse eum, putas, & super terram stares? An non potius mox in cœlos transis, & abi ciens omnem carnalem animæ cogitationem, nuda anima & pura mente ea quæ in coelis sunt circumspicis? Hinc & Ecclesia canit, Sursum cor da. Quare hic nihil de loci mutatione, nihil de de scensu domini uel ascensu cogitandum, & per-

Christus a patre nō di scendēs, p̄ce sto est om̄ibus.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

placet exemplum de sole omnium oculis qui uident eum, præsente, deq; uoce quam simul plurimi percipiunt. Nec hic ergo habes Episcopem, de quibus nos tam insane accuses.

**Vt probet Episcopus transubstantiationem.** Accedit tandem ad probandam suam transubstantiationem, eam uero sic confirmat. Omnia uerba scripturæ notant identitatem realis prædicati cum subiecto, nisi ex adiecto aliud concludatur. in hac oratione, hoc est corpus meum, nihil aut præcedit, aut sequitur, quod figuram sonet, imò sequens particula contrarium ostendit, ea est, quod pro uobis tradit. Et paulo post, rem oculis mihi subiecturus, profert tres illationes. Prima est, corpus meum, ergo hic panis corpus Christi. Secunda, hoc est corpus meum: ergo hoc est imago corporis mei. Tertia est, hoc est corpus meum, ergo hoc quod uobis præsento, & manducandum offero, ipsa est corpus meum. Et subiicit, nisi stupidus sim me uidere, tertiam sententiam in assumpta propositione inclusam, tanc; in osse medullam, in archa thesaurum, in vase liquorem. Sic rhetorice ricatur. Sed quid hic, quod fidem arroget commento de transubstantiatione? Non esse hic exhibitum inane signum forsitan ut cuncti probaueris. De eo autem non est controvertia. Et de eo quod hic demonstrat menti, & principaliter, corpus domini identice prædictum. Est enim id ipsum corpus domini, Id autem cum non minus per panem

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

panem, atq; panis speciem dare dominus potuit,  
it, quid euincet transubstantiationem?

Ita non esse tropum in his uerbis, hoc est corpus meum, cum ea ad porrectum panem, atq; inde per pronomen, hoc, demonstrativum, dominus dixerit, quo quæso uerum fiat? Certe qui hæc uerba simpliciter accipiat, nec ultra id quod dicitur intelligat, huic dominus uidebitur dixisse, id quod oculis demonstrabat, & præbepat in manus, nempe panem, esse suum corpus. Porro quia nō cōueniebat panem id ipsum esse, quod domini uerum corpus, id scilicet, quod tradendum esset in mortem, & alias dominus fecisset suam carnem uere cibum, & sanguinem suum uere potum, discipulis facile apparebat, dominum hic plus uelle intelligi, q; uerbis expresserat. Ut ergo in, hoc est, aliud intelligitur, q; dicta ad præbitum & demonstratum panein, uerba exprimunt, tropus est, cūq; aliud ex alio intelligere oportet, nimurum ex oblatu signo, corpus domini, rei signi, Synedoche est. Ea siquidem est, cum aliud ex alio intelligitur.

Tropus Sy  
necdoches  
in, hoc est.

Idem tropus est in uerbis. Accipite & manducate, nam ex primo auditu, cum ad oblatum panem dicuntur, significant accipiendum & edendum, panem: uerum ex adiunctis, & ipso etiam domini usu, qui de mandatione carnis suæ ante tam multis disseruerat, intelligit accipiendum etiam & edendum domini corpus. Quia uero

DEFEN. DOCT. CHRIST:

Accipite & id non potest edi proprie, ut scilicet cibus cor/  
manducate poris, & significatur, ex communione corporis  
Synecdoch e & meta/ domini, id nouo & toti homini præstari, quan/  
phora. tum attinet ad uitam spiritualem & æternam,  
quod ueteri & externo homini præstatur, quan/  
tum attinet ad uitam præsentem per cibum cor/  
poris, simul est in his uerbis Metaphora.trans/  
latio scilicet, propter similitudinem, quæ est in/  
ternæ isti & cœlesti acceptioni & manducationi,  
cum acceptione & manducatione cibi corpora/  
lis. In dictione uero corpus, nullus tropus est.  
Corpus ac dominus enim suum corpus dicit, & id ipsum  
cipitur sim offerebat, alia licet ratione recipiendum & eden/  
pliciter dum, q̄ recipiantur & edantur, quæ sensibiliter,  
& modo huius sæculi offeruntur recipienda &  
edenda carni: Et hinc, quia hæc acceptio & man/  
ducatio ipsius ueri & unici corpus domini est, &  
eiusmodi, ut ex hac, nos quoq; corpus eius, si/  
mus, caro ex carne eius, os ex ossibus eius, dici  
potest percipi hic corpus domini, essentialiter  
& substancialiter, modo simul exprimatur, q; ea  
manducatio non sit ad modū huius uitæ, & cibi  
corporalis, proprienimirū si loqui oporteat. In  
Frangitur uerbo frangitur, quo usus Paulus est, rursus  
metaphora est, nam id idem ualeat, quod apud  
metapl.ota Lucam uerbum datur: cum em̄ traditus in mor/  
tem dominus est, quasi fractus est.

Ita liquet dominum in his uerbis suis usum  
esse tropis, in, accipite & manducate, item in,  
hoc est,

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

hoc est, Synecdoche, qua aliud ex alio intelligi-  
tur: cuius scilicet usus est in omnibus hisce locu-  
tionibus, quibus aliquid inuisibile per uisibile  
signum offerimus & tradimus, quod scilicet so-  
leimus in omnibus ihs traditionibus, quæ nobis  
sunt magni momenti. Sicut uates Achiah per par-  
tes decem scissi palij tradebat decem tribus Isra-  
ël, Qui circumcidabant, communicationem fœ-  
deris Dei per circumcisionem, Dominus spiri-  
tum sanctum per adflatū halitus sui, Per lumen  
illitum oculis, cæci uisum, Per attractum manuū  
sanitatem, Per impositionem manuum, benevol-  
entiam Dei & bonum spiritum. Ad eundē mo-  
dum exhibetur à bapzante gratiæ Dei commu-  
nicatio, idest, regeneratio per baptisma. Per im-  
positionē manuum, uis spiritus sancti rite obes-  
undisacra munera. In prophanis contractibus  
hominum, traditur per sceptrum regnum, per  
claves oblatas, urbis uel domus potestas & pos-  
sessio, per annulum fœdus matrimonij, & per  
alia signa, alia. In quibus siquidem rebus serio,  
& cum affectu agimus ardentiore, non habes-  
mus satis rem indicasse uel promisisse, uel exhibi-  
uisse uerbis, signa præterea adhibem⁹, quib⁹ cau-  
uerbis uisibilibus, ita D. Augustinus illa uocat,  
ea etiam, quæ nec uideri nectangi possunt, quo  
ad eius licet, oculis subiçiamus & in manus tra-  
damus. Iam nihil maioris momenti nobis est,  
¶ promissionibus benevolentiae diuinæ certam

DEFEN. DOCT. CHRSTI.

habere fidem , nec potest aliquid tanto affectu  
uel promitti, uel donari, q̄d quanta dominus be  
nevolentia nobis sua & promittit & donat. hinc  
est, ut uolens agere nobiscum pro nostri ingenij  
captu , in suis quoq; promissionibus & donati  
onibus signa adhibuerit.

Bernardus

Hinc sunt illa apud D. Bernardum in sermo  
ne cœnæ domini. Sacramentum dicitur sacrum  
signum, siue sanctum secretum . Multa quidem  
sunt propter se, alia uero propter alia designan  
da, & ipsa dicuntur, & sunt. Ut enim de usuali  
bus accipiamus exemplum , datur annulus ab  
sentis propter annulum , & nulla est significatio.  
datur ad inuestiendum ad hereditatem, quando  
& signum est, ita ut iam possideat accipiens. An  
nulus non ualeat quicq; , sed hereditas est quam  
quærebam . In hunc itaq; modum appropians  
passioni dominus , de gratia sua inuestire cura  
uit singulos , ut inuisibilis gratia signo aliquo ui  
sibili præstaretur . Hæc ille . Item Augustini de  
doctrina Christiana lib.3. cap. 9. Hoc uero tem  
pore , posteaq; per resurrectionē domini nostri  
manifestissimum indicium nostræ libertatis il  
luxit, nec eorum quidem signorum, quæ iam in  
telligimus , operationi graui onerati sumus, sed  
pauca quædam pro multis, eademq; factu facil  
lima, & intellectu augustinissima, & obseruatione  
castissima, ipse dominus, & Apostolica tradidit  
disciplina, sicuti est baptissimi sacramentum & ce  
lebratio

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

lebratio corporis & sanguinis domini. Quæ unusquisque cum percepit, quo ferantur imbutus agnoscit, ut ea non carnali seruitute, sed spiritali potius libertate ueneretur. Ut autem litera sequi, & signa pro rebus, quæ his significant, accipere, seruiliis infirmitatis est: ita inutiliter signa interpretari, male uagantis erroris est. Hec ille.

Manifestum ergo, dominum hic cum pane ut signo sensibili, corpus suum tradere uoluisse, accipiendum & manducandum inuisibiliter. eo quod quod dixit, hoc est, oculis quidem demonstrasse panem, menti autem corpus domini, & id precepue. Tropus itaque hic est synecdoches, quæ aliud ex alio intelligi datur, ex pane signo, corpus domini signatum, id scilicet, quod per signum panis dominus uerum uere donare instituit. Iudicent, quibus datum est, quæ Christi sunt cognoscere.

Sub illa adducit hæc mea uerba. His itaque per pensis, non simpliciter accipiemus Christum corpus suum dedisse discipulis, sed quod animo per fidem susciperent sub signis corporalibus, ut de spiritu sancto fecit, ut & de baptismo scriptura loqui solet. Et quod post quædam subieci, uerba ad calicem dicta eodem sensu intelligenda, & id me ita affirmare, & affirmaturos mecum, quicunque uolent esse Theodidacti. Hic uide Christiane lector, quis sit in hoc Episcopo spiritus vertiginis. De eo quod hic ad sero corpus Christi datum

Contradiccio  
Aio Episcopi  
pi summa.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

stī datum discipulis, animo per fidem suscipien/  
,, dum, sic scribit. Hanc sententiā recipimus ex ani/  
,, mo, ita tamen, ut insuper adiungamus, ipsum  
,, uerum corpus Christi adesse, tantumq; ualere  
,, animo præsentiam eius, spiritualem quidem &  
,, inuisibilem, realem tamen & ueram, quantum,  
,, immo amplius, quam cibus corpori usui esse po/  
,, test. Et eo certe felicius, atq; augustius, quo cibus  
,, iste non uertitur in sumentem, sed in se conuertit  
,, suum alumnum. Necq; etiam negamus Christū  
,, usum signis corporalibus. Hæc Episcopus no/  
ster. Iam quæ adiungit meis, toties testatus sum  
nos quoq; recipere. Quid igitur te obsecro, pie  
lector, quid uides hic inter nos dissensionis? Ex  
animo suscipit sententiam, quam profiteor. uer/  
ba dicta ad calicem, non aliter quam dicta ad pa/  
nem, intelligit: Quod si recte facit, quis poterit  
esse d<sup>e</sup>o d<sup>i</sup>ct<sup>o</sup> n<sup>o</sup> s<sup>o</sup>l<sup>o</sup> , qui sentiat aliter? Deus utiq;  
quos docet, eos docet ueritatem, & ueritas om̄is  
non nisi docente Deo percipitur. Oportet om̄es  
esse doctos à Deo. Attamen quòd usurpo no/  
men d<sup>e</sup>o d<sup>i</sup>ct<sup>o</sup> n<sup>o</sup> s<sup>o</sup>l<sup>o</sup> s extrema superbiæ est, & hy/  
pocriseos: solum me adflatum numine gloriior.  
sed id poterat ferri. Istuc uide ut cum eo conueni/  
at, quod scripsit, se sententiam quam professus  
,, sum, ex animo suscipere. Quæ tua (scribit) affer/  
,, tio si uera foret, necesse esset, sanctos patres o/  
,, mnes ad unum, eos etiam qui uita & miraculis  
,, claruerūt, quicq; in Diuorum numerū omnium  
sententia

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Sententia relati sunt, non iam à Deo, sed à spiritu maligno, quam nobis tradiderunt, haussisse doctrinam. Hæc Episcopus : qui cum hinc me de mentiæ & temeritatis titulis insigniuit, etiā Antichristi persona induit. Quid uero huic faciemus cerebro ? Quæ adsero ex animo recipit, addit, quæ ut insunt in mea assertione, ita non hic modo, sed etiam in enarratione quam impugnat, non semel affirmauit: nec quicq; inter nos controvèrtitur, si ita sentit Episcopus, ut scribit, quam transubstantiatio panis & uini, quam nemo veterum agnouit, & recentes ut Cameracensis & alij, nisi Romani pontificis autoritas eos pressis fecerit, maluisserent negare. & tamen mea assertio si vera sit, oportebit sanctos patres suam à malo dæmone doctrinā haussisse : & damno ego præ omnes, meq; unum facio catholicū doctorem, & orthodoxum scripturem interpretem, sum tal-pa cæcior, & nihil non. Sed oportuit ita te præstare qd initio uersibus Satyrici ( nam huic Episcopo Martialis satyricus est) pollicitus es.

In seqr̄is fugio, fugis inseqr̄, hæc mihi mens est,

Velle tum nolo, perdite nolle uolo.

Sed illud etiam dispare annotat, q; cum spiritus sanctus scribitur cum signo ignis uel columba aduenisse, additum sit, tanq; & sicut, in cena uero minime. Interim tamen cum agnoscit Christum dedisse corpus suum sub signis corporalibus, an non perstat adhuc inter donatū domini

spiritus  
sanctus per  
signa appa-  
ravit.

corpus,

DEFEN. DOCT. CHRIST.

corpus & spiritū. S. similitudo: nihil ergo inter nos uariat, prēter hoc unū, q̄ signa corporalia, quibus hic dominus usus est, Episcopus species facit accidentales panis & uini: nos simpliciter ipsum panem & uinum, ita ut scriptura istic loquitur. Non enim est tropus in scriptura admittendus, ubi nulla cogit analogia fidei, uel ex circumstantijs necessitas. Panem ergo cum scriptura dicit, non aliud nos quām dicit, intelligimus. tam enim possibile Deo est, cum pane corpus suum dare, atq̄ cum speciebus panis: nec minus uera est ista oratio, hoc est corpus meum, si panem hic relinquam, quām si species panis tantū, de quo superius. Illud quoq; tanq; & sicut, quæ addita sunt, cum aduentus spiritus sancti & uisio describitur, nihil tollunt de ueritate rerū, quibus se spiritus uisibiliter exhibuit: sed explicant modo, ut apparuerit, & quibus formis.

Vexat & illud, q̄ dixi nouum testamentum nō requirere cæremonias necessario, quo tamen non abiūcio cæremonias, sed dixi non requiri ne cessario. nec enim gratia alligata sacramentis est.

In foederis & Testamēti campo dicit me onus grimore libere ac licenter uagari, & nihil adducere, quod pro me faciat, interim tamen nullum ex eis apiculū potuit confutare, nec ego quę ipse hic memorat reūcio. Conueniunt enim cum ijs Quid Testa quæ ego ex uero scripsi. Foedus gratiæ Dei, quo mentum. nos pater cœlestis in filios suscepit, sanguine Christi

CO ATRA R O B . E P I S A B R I N ;

Christi confirmatū esse , eumq; sanguinem ideo  
& testamentum , & testamenti sanguinem dici .

De fructu Eucharistiae multa prædicat , ea uti  
nam in nobis omnibus sentiamus , uere enim ad  
uitam æternam pascuntur , ea qui rite communi  
cant , hic nobis nihil non conuenit . Et utinam  
istum cibum plene percepisset hic Episcopus , ue  
riorem enim , & in Christum confitentes huma  
niorem se se prestitisset .

De signis ueterum , cōtradicit Episcopus D .  
Augustino , nam hic eandem rem , Christū nimi  
rum , illis adumbratum orthodoxe docet . Sacra  
menta ( inquit in cap . Ioan . 6 . ) illa fuerunt , in sig  
nis diuersa fuerunt , sed in re , que significatur , pa  
ria sunt .

De calice calumniatur suo more . Vinum fa  
cio symbolū sanguinis Christi , sed hunc simul  
& præcipue hic exhiberi nunq; nō prædico . Nec  
est absurdum , ut sanguis Christi obsignatio no  
ui testamenti , signo alio sensibili repræsenterur .  
Spiritus sanctus item σφεργύσ , id est , sigillum  
uel obsignatio est nostræ redemptionis , & in fili  
os Dei adoptionis : interim tamen signo uisibili  
baptismatis & impositionis manuum traditur .  
Nihil ergo absurdī , ut Episcopus putat , q; sigil  
li signum sit .

Tractans uerba Lucae & Pauli , qui habent ,  
hoc poculum nouum testamentum est in sangu  
ine meo , scripsi . Dicit aut̄ ipsum poculum , uini  
scilicet

DEFEN. DOCT. CHRIST.

scilicet, nouum testamentum, sicut circumcisio  
foedus, symbolum enim noui testamenti est.  
Hic directe contra Euangelium loquor, & blas-  
phemia audacia ex meo addo, ipsum poculum,  
uini scilicet, quia Lucas dicit, hoc poculum, no-  
uum testamentum in meo sanguine, qui pro uo-  
bis funditur. Et quod Lucas poculum dixit,  
Mattheus sanguinē appellauit. Hic inq̄t erube-  
scē saltē, in tuo errore deprehēsus. Hic em̄ agno-  
scitur dominus iudicia faciens, quando in ope-  
re manuum suarum, & uerbo labiorum suo-  
rum comprehenditur peccator. Sed age mi Epis-  
cope, liceat paulisper tecum loqui, decet em̄ Epis-  
copum esse ἀνεψικον. Cum scribunt Euange-  
listæ & Paulus, accepisse dominum poculum,  
uini ne poculum accepit? Vini dices. Nam id ex  
illo, non bibam post hac de genimine uitis, col-  
ligunt omnes patres. Iam tu dicas uinum cessisse  
in substantiā sanguinis Christi, remanente sola  
specie uini, ego quia etiā post prēbitum sangui-  
nem, simpliciter fructus uitis à domino uoca-  
tur, poculum uini dico. neq; enim recipio tuam  
hic metonymiam. Sed sit hic tantum species ui-  
ni. Hanc ne signū hic esse permittes, uel minus.  
Signum esse cōfessus es. At si signum, cuius rei?  
Nunquid sanguinis Christi? Atqui hunc ipse  
scribis uocari testamentū nouum, Poculum er/  
go ipsum, quod secundum tuam interpretatio-  
nem etiā non uinū, uini tamen speciem continet,  
symbolum

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Symbolum erit noui testamenti. & incidis in eum  
dem mecum laqueum, in eandem blasphemiae  
audaciam, simul & absurditatem illam, q̄ obli-  
gnationis sit aliud signum.

Nos cum Lucas & Paulus scribunt τὸ τοτὸ<sup>τὸ</sup>  
τὸ οὐρανόν, quod ad uerbum est, hoc istuc pocu-  
lū, illud certe intelligimus, quod dominus sump-  
serat & uinum continebat: hoc uinū permansisse  
& haustum esse à discipulis credimus: sed roties  
iam confessi sumus, nos, cum ita Domino ipso,  
& Apostolo Paulo, & omnibus Patribus con-  
sentimus, agnoscendo uinum hic à discipulis bi-  
bitū esse idq̄ symbolū sanguinis Christi fuisse,  
haudquāq̄ eo excludere, ueram ueri hic sanguini-  
nis Christi exhibitionem & sumptionem. Sic enī  
in Enarratione mea ijs quæ Episcopus adduxit,  
subieci, quæ dixerā, explicans. Poculū, loquens  
de poculo uini, symbolum est noui testamēti, eo  
q̄ illo Christus promiserit suum sanguinē pro  
discipulis fundendū, q̄ utiq̄ gratia Dei illis con-  
firmata fuit, atq̄ inde foedus illud nouū & Euā-  
gelicum iectum & stabilitum. Sicut enim hac po-  
culi exhibitione, & his uerbis, sanguinem suum  
illis Christus donauit, quo nimirum eorum pec-  
cata expiarentur, quod eo promisit, qui effundi-  
tur pro uobis: ita simul & noui foederis reddi-  
dit participes. unde non ab re poculum ut san-  
guinem, ita & testamentum, quod sanguine cō-  
firmandū eis erat, uocauit. Hæc mea uerba sunt,

K

DEFEN. DOCT. CHRIST.

nunc iudica pie lector, an nos causam isti Episco  
po dederimus, sic in nos debacchandi.

Calumniatur & quod uerbo usus sum transpo  
nendi. Ego uero illo usus eo tantum sum, quia  
oppugnabam eam opinionem, quae corpus  
domini localiter transponit & includit in pane.  
Ab hac cum uelis esse alienus Episcopate, quid  
frustrate commoues?

Sic & ibi poteras tuæ bili temperare, quod scri  
bo dominum nusquam præcepisse, uerba sua repe  
tere, & per ea corpus & sanguinem suum in pa  
nem & uinum transponere, localiter scilicet, uel  
aliquam in pane & uino facere mutationem na  
turalem. Et hæc enim contra illos sunt, quos ip  
se damnas, & ad quorum commentum hæc do  
mini uerba non esse repetenda non negas.

Porro ut D. Paulus & Euangelistæ illa nobis  
memorant, & nos repetenda ducimus, ad id scilicet,  
ut animo Christum percipiamus, non ut  
localiter includamus in pane. Non ridebunt igitur  
adeo philosophi hic crassissimam meam  
ignorantium, quasi putem nihil posse in duo  
bus locis esse, sine motu locali, nec est causa ut  
me remittas ad quartum physicorum, quem pri  
dem utcumque degustauis.

Ibi quoque frustra incandescit Episcopus, quod  
scripsi, id quod ingreditur per os, ita non sancti  
ficare posse, ut non inquinare. Hic blatero sum  
insulsissimus. At certe cum cor sedes sit & inqui  
nationis

Verba do  
mini ad  
quid repe  
tenda.

## CONTRA ROB. EPIS ABRIN.

nationis & sanctificationis, id quod solo corpo Nihil ingre  
ris ore recipitur, nec ad mentem peruenit, puto diens p̄ os  
nec inquinare, nec sanctificare posse. Cæterum ut sanctificat.  
num immoderate haustum inquinat, & si per os  
ingrediatur, sed quia cum intemperantia, quæ  
ex corde egressa est, sumitur. Ita si cum religione  
cordis, sumat eucharistia, percipiet sanctificatio.

Cum dico etiam eos reos fieri corporis domi  
ni, qui indigne tractant symbola corporis domi  
ni, infert me ad singula pene uerba cōmittere an  
tilogias. Nam dicit hinc colligi ueneranda esse  
sacrarum rerum symbola, & imagines honore  
prosequendas. At quis it istuc inficias? Sed quo  
obsecro honore: ut idolis affigas numen aliqd,  
quam manifestam uos idololatriam toleratis?  
absit. Sancti ipsi colēdi sunt, inquit Augustinus,  
propter imitationem, non adorandi propter re  
ligionem, multo minus igitur statuæ eorum &  
imagines. At sic crucifixi & Diuorum imagines  
uenerari conuenit, ut patiare te per illa admone  
ri eorum, quæ Christus pro te passus est, & quæ  
in sanctis tibi ad exemplū magnifice opatus est.

Adoratio  
Eucharistie

De adoratione Christi in Eucharistia. Oeco  
lampodium suo more flagellat crudeliter. at nec  
ille nec nos sacramento suam reuerentiam nega  
mus, & Christum, quocunq; modo eius admo  
niti, ubiq; adoramus, utinam semper in spiritu  
& ueritate. Huc certe enitimus, idq; dari no  
bis augeriq; indies supplicissime à domino ora

DEFEN. DOCT. CHRIST.

mus. Quod autem uos fidem uulgi & Christi adorationem ita sacramento affixistis, ut putent homines, se magnum quiddā fecisse, cum genu flexerint, uiso pane & calice domini, cæterū sine omni solicitudine ueræ adoratiōis & cultus Christi; q̄ deniq̄ Eucharistiam circumlatam omnia facitis mala depellere, omnia bona accersere, de fide solida, s̄æpe ne uerbum quidem faciētes: ista omnia ut abusus perniciōsissimos damnamus, & nostros quantum licet ab eis reuocamus. Domini minus dixit accipite & manducate &c. & facite hoc in memoriam mei: non ostendite, circumferte, ut fruges bene proueniant, uis cedat aquæ & ignis: crudelitas arceatur hostis, & reliqua in cōmoda auertant. At sicut domini uera fide me minisse semper & ubiq̄ & ad omnia prodest; ita debita religione hanc fidem excitari per ea quæ in id dominus nobis commendauit, nemo non laudat. Semper autem tutum, mancra intra præscriptum domini & usum sanctorum.

Iudicio eccl<sup>ie</sup> certa quoq<sup>ue</sup> offrenda.

Sub finem iterum exagitat, q̄ quæ pro fidē mea differui, iudicio sisto Christianorū. Et hoc me inuadit dilemmate. Si habes pro constantiueram esse tuam interpretationem, cur aliorum te submittis iudicio? Si autem dubitas, qui scire potes electos omnes tuæ opinioni adhæsuros. Non dubito esse uera quæ scripsi, sed nec dubitabat Paulus se uera & sancta præcipere, cum de eo præcepit, quod mulieres rectis, uiri reiectis capi

abu-

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

tibus precari in sacro cœtu deberent, attamen di-  
cebatur, iudicare in uobis ipsis. 1. Cor. 11. Et. 14. ubi  
præcipit de ordine prophetandi, & loquendi lin-  
guis. Si quis inquit uidetur propheta esse aut spi-  
ritualis, recognoscatur quæ scribo uobis, q[uod]a man-  
data domini sunt. Sic Thessalonicenses d[icitur] iudica-  
bant, quæ à Paulo audierant, Paulo licet modis  
o[mn]ibus indubitata. Sed Episcopi isti uolunt o[mn]es  
ipsorum niti iudicio, ne quis deprehendat quem  
in sacratissima Christi religione faciunt fucum.

Concludit tandem Episcopus criminacionem  
suam, uocoepit, exitiosis calumnijs, & importu-  
nissimis conuicijs. Appellas, inquit, catholicos Summacus  
Patres, doctores sanctos, uita & moribus claris luminia.  
simos, assertores Christi carnalis, sacramentarii  
os hæreticos. Sed tu os impudens, aut saxo tun-  
dendum, aut ferro secandum, aut urendum in-  
cendio. Qua temeritate audes catholicæ ecclesiæ  
patres, sacramentarios hæreticos, nuncupare?   
Quid ex eorū uita, aut miraculis, didicisti perdi-  
tissime nebulo, suspēdio, & furca dignissime, q[uod]d  
tibi ita dis plicere debeat: ut eos atrocissimæ no-  
tę iniuria inurendo existimaueris? &c. Hæc ille.  
Ego uero hoc loci ne uerbum quidem de catho-  
licis Patribus, & sanctis doctoribus scripsi: cum  
ijs em disputatio mihi erat, q[uod] uidebant corpus  
Christi uel cum pane unire naturaliter, uel in pa-  
ne includere localiter. Hos ego, non sanctos Pa-  
tres & doctores catholicos, carnales Christi ad-

DEFEN. DOCT. CHRIST.

sertores uoco, & carnalem Christū, qui sic cum pane unitus, carni nostræ offeratur edendus carnaliter, id quod quicunq; mea legerit, clarissime uidebit. Sic enim mea habēt: Vrgentibus autem memoriam Christi, sicut par est, ut in qua sit plane salus nobis reposita, plus quam tragice occidant nobis carnalis Christi adsertores. De quo quæsto patrum possemus istuc queri, quod nobis urgentibus memoriam Christi occlareret tragicè, quam ipsi quoq; urgent summopere, & urgenda docēt ubiq; diligentissime: Sed quis non uidet quibus cū hic mihi res sit? Sanctos Patres, & veteres illos orthodoxos scriptores hac in re ita recipimus, ut quicqd illi de hoc sacro scriptū reliquerunt, nos toto pectore exosculemur, & ambabus, quod aiunt, manibus excipiamus. Vel hinc ergo agnosce pie lector hunc Episcopū semel induxisse in animum in nos scribere, quicquid omnino posset mendaciorum & calumniarum comminisci.

Huius fidem tibi faciet & illud: Ad præmissa mea uerba subiçio: quæ illi carnalis Christi adsertores, quibus tum respondebam, contra nos urgētes memoriā Christi, clamabāt his uerbis. Quid, inquiunt, sacramētarij heretici, qui Christum nunq; serio uel cognouistis, uel docuistis, si sola Matthæi & Marci Euangelia haberetis, in quib⁹ nihil de memoria sua dominus præcepit, undetum memoriā illam uesiram stabiliretis? Hic

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Hic queror quod illi aduersarij nostri nos sacra  
mentarios hæreticos vocant, nos nec istos, nec  
alios hæreticos appellamus, nedū sanctissimos  
Patres, id quod nemini nō clarissimum est, mea  
legenti.

Sic est & illud. Adeam interrogationē aduer  
sariorum, quin rogant, quo memoriam Chri  
sti in coena stabilire possemus, si sola Matthēi &  
Marci Euangelia haberemus, ista respondimus.  
Primum inquam agimus Deo gratias, qui de  
hac, nēpe memoria Christi, tam diligenter edo  
ceri nos curauit per Lucā & Paulum. Hæc mea  
uerba infula ista sic inuertit. Sed attende, inquit,  
huius Buceri fermentum Pharisaicum, qui agit  
Deo gratias, q̄ non sit sicut ceteri hominum,  
cui reuelatum sit, q̄ uerba Christi symbolice in  
telligenda sint, quod ex Paulo & Luca didicisse  
se contendit, cum omnino probatum sit euiden  
tissime contrarium. Vnde igitur o symbolice he  
retice induis personam &c. Vide tu hic lector fer  
mentum Episcopale. Ego gratias Deo ago, q̄  
ceri tam diligenter per Lucam & Paulum. Epi  
scopus uero mihi impingit, me gratias agere,  
q̄ non sim sicut ceteri hominī, & q̄ uerba Chri  
sti intelligenda sint symbolice, & contendere me  
id ex Paulo & Luca didicisse. Quale hoc fermen  
tum suierit: Phariseorum ne an proditorum &  
quadruplatorum:

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Simile & illud est. In enarratione mea claudens disputationē de Eucharistia, illā quam cōtra eos solos institui, qui tum uidebantur Christum uel impanare, uel localiter in pane includere, subiçio exhortationem ad charitatem: cumq; il  
li solerent obiçere , ita deferendum dilectioni hominum, ne quid derogetur fidei, dilectionem oportere subsequi fidē, non fidēi praeire, Deum nō posse hominib⁹ posthaberi , ego obiectionē hanc occupaturus, scripsi: Nolo dilectionē qui dem fidei præponi, sed monere uolo, ne quis fidem habere se putet , cum uacuus est dilectione. Hac mea sententiola correpta , scribit Episcop⁹,

An fides si me cum imperio uelut à tribunali edictum pronunciare , & geminam ruçtare hæresim, q; fidē præpono charitati , & nego fidem haberi posse sine charitate. Ego uero non edico, sed concedo homines non esse sic diligēdos, ut in eorum gratiā prodas fidē. Id Episcopus sic torquet, quasi negem simpliciter charitatem præponendam a se fidei, id est, fide maiorem, eoq; Paulo contradicam . Quid uero est calumniari , si hoc non est? Nec em puto tā illiteratū istum Episcopū, ut sic π̄δαλογιζεται. Sed uidet iā effectū ut non sit fas nostra legere, quam summam iniquitatem firmare ipse maximopere studet: sibi ergo fidē habendā existimauit, quicquid in nos excogitasset.

De fide superius diximus , que certe si uiua est, sine dilectione nō est, & si natura sit dilectio ne pri

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

ne prior. Prius em̄ oportet cognoscere Deum, quām ut diligere, uel ipsum, uel propter ipsum, proximos, ualeas. Maior tamē est, quia semper permanet, dilectio. Tametsi aut̄ hæc abesse non possit, ubi uiua fide huic inhæretur promissio- ni, qua per Christum promittitur adoptio in fili os Dei, potest tamen Deus, & id initio Christi anismi solebat etiā, ex reprobis aliquis ita adflare suo spiritu, ut promissioni edendi miracula cer- to credētes, in nomine Christi miracula patrent, & tamen ut uera & plena fide prædicti nō sint, ita nec dilectione. Huc respexit Paulus cū scrip- sit. Si fidem habeam ut montes transferam &c. Alioqui cum doceat nos fide iustificari & serua ri, non operibus, utiq̄ sic de fide iudicat, ut quæ absq; dilectione esse non possit. Sed cum Episco pus ipse agnoscat, fidem sine dilectione mortuā, ipse quoq; fatetur fidem sine dilectione esse non posse. Quod em̄ mortuū est, iam non existit, nec potest id dici simpliciter, quod erat, cū uiueret. Qui nō diligit, nō nouit Deum, nec est ex Deo, inquit Ioannes. ergo nec credit, nam qui credit habet uitam æternam. Ibi autem Episcopus su- am dialecticam prodidit. Paulus arguit defectū dilectionis in ijs, quibus tribuit fidem, ergo fi- des est sine dilectione. Nam si quis non perfecte diligit, hic est Episcopo absq; omni dilectione.

Sed quid opus multis: totus liber nihil quām calumniæ sunt & conuictia: Id autem ne bonis

DEFEN. DOCT. CHRISTI.

patefiat, ætatis nostræ proceres, & reipub. Christianæ moderatores grauissime hortatur, ne nos audire sustineāt, ne in ijs quidem, quæ alio/ qui uera esse uident, nisi antea facti ecclesiæ, hoc est ipsi & similibus Episcopis, supplices, probe mus quæ uolunt omnia, & postulantes errato/ rum ueniam, ipsorum nos mansuetudini, cuius tot sanctorum necibus cottidie inaudita exem/ pla ædunt, subiecerimus. Et si qui nos audien/ dos, atq; eò sautoris aliquid nobis præstandum putet, hos scribit uelle indui ueste ex lana linoq; contexta, arare in boue & asino, claudicare in duas partes, & pedem alterum extra ecclesiam tenere. Interim tamen prouocat nos, ut nostra probemus, & ipsius obiecta diluamus. Sic ho/ die Episcopi ea tenent, quæ de eorum officio D. Paulus tradidit.

His satisfactum abunde fuerit p̄ijs, ad omnes eas calumnias, quibus hic Episcopus, ea, q̄ defa/ cra eucharistia profitemur, quæq; in enarratio/ ne mea in Euangelistas scripsi, calumniari sibi p/ misit. Nam & si nonnullas prudens præterij, ni/ hil enim quām calumniari per omnem suum li/ bellum ille studuit, eæ tamen ex his quibus rel/ quas confutauimus, cuiuis id apparebunt, qd/ sunt. Finem ergo faciens, iudicium omniū per/ mitto Christianis.

Responsio  
ad concilia lat respondere ad conuidia, sed aliàs detinui te  
forsan

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

forsan æquo diutius .Satis sint ergo ista paucu<sup>l</sup> Responso  
la. Quæ conuiciatur & scurratur hic Episcopus, ad conuicia  
huc omnia pertinent, ut uel adimat nobis opi-  
nionem eruditionis & ingenij, uel notet arrogā-  
tiae & contemptus meliorum & doctiorum: uel  
deniq<sup>s</sup> infames reddat impiæ doctrinæ. Ad pri-  
mi ordinis conuicia, quibus quererit nos haberi,  
ut qui nihil nouerimus, nihil uideamus, sine mē-  
te simus, sine sensu, totifungi, stipites & saxa. Re-  
spondeo, nos sic animatos esse, ut existimemus  
tum nos fore beatos, cum dabit plene tandem di-  
scere, nos nihil scire, præter Christū, & hunc cru-  
cifixum: in huius aut cognitione & sciētia coti-  
die facere dignos nostra uocatione progressus.  
Ad conuicia secundi ordinis, qbus nos traducit  
ues an<sup>g</sup>e superbiæ, ut q<sup>uod</sup> præ nobis contemnamus  
omnes, & nobis ipsi omnem & eruditionem, &  
spiritum arrogemus, testamur nos, & si nunq<sup>s</sup>  
possimus nobis ipsis satis displicere, scientes ta-  
men & prudētes neminem contemnere, nobisq<sup>s</sup>  
præter unum hoc, quod dominus & nostri mi-  
serter est, deditq<sup>s</sup> uerbis suis habere qualēcumq<sup>s</sup>  
fidem, nihil sumere uel scientiæ, uel spiritus: sequi-  
tamen non possumus nisi ea, quæ constat esse ex  
sententia domini nostri Iesu Christi, qui nos si-  
bi ingenti precio redemit. Ad cōuicia impiæ do-  
ctrinæ hoc dicimus, quam sententiam sectamur  
de omni religione nostra: bona fide cum in hac  
Apologia, tum in alijs nostris qualibuscumq<sup>s</sup>  
libris

DEFEN. DOCT. CHRIST:

libris, exposuimus. ea legant & iudicent Christiani, habeantq; deinde nos, ut haberi nos existimabunt communi nostro domino & iudici Iesu Christo, ante cuius tribunal sibi omnes nos oportebit. Is nos cotidie magis exuat nobis ipsi, & induat se, cui sit gloria in omne æuum.

Hæc uisum est Reuerendissime Domine, in præsentiarum ad Abrincēsis certe atroces & immanes calumnias, respondere pro nobis, imo pro doctrina Christi, huius enim, non nostram defensionem profitemur. Ea tibi, regni illius, Christianissimi titulo præfulgentis, Cancellario offerimus, & ut illa cum ipse legere, tum quo sit & publice ea legendi potestas, efficere digneris, te per Christum dominū, cuius prolecto hic gloria agitur, oro & obsecro. Debes id, quod & intio monuimus, & ipse facile agnoscis, primum Christo Domino nostro & sponsō eius Ecclesię debes id regi & regno uestro: debes id deniq; nomini & functioni tuae. Cognosces certe hinc, cognoscent & quicunq; tecū ista legere sustinebūt, nos nihil praeter confessa uitia & abusus, qui in Ecclesiam per socordiā & peruersitatē Episcoporum irrepserūt, reijcere: & quicquid uel sacrae literae tradunt, uel etiam sancti Patres: quicquid deniq; uetus & purior Ecclesia obseruauit, hæc nos omnia summa religione amplectui, nec quicquam in hac uita potius ducere, quam ut sectari ea toto pectore instituant, quotquot Christo domino

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

mino nomen dederūt. Non ignoras quod iniquum foret, nullam adeo nostri, immo Christianę doctrinę, quam profitemur, admittere defensionem, & interim perpetuo conniuere ad hanc tantam improbitatem & inauditam crudelitatem, qua iste Episcopus & eius sortis ceteri, nos ut omnium bipedum sceleratissimos & impientissimos, & id non nisi puris putis medacis & calumnijs traducunt, produnt, & quantū in ipsis est, penitus euertunt, nos inquit, quod uobis religione fratres, & ciuii societate amici & confoederati sumus, & uel nomine habemur.

Cauillatur aduersarius de restituendo Ecclesiae suo in nos iure, deinceps confitendis & abnegandis erroribus, ueniaçps postulanda priusquam audiri nos conueniat. Sed uides de hoc ipso esse cōtrouersiam, utri Ecclesiæ sua iura uiolauerint, eius uel imperio subduxerint: utri deniq; erroribus se implicuerint. Nos, ut & antea testati sumus, Ecclesiæ Christi, & quicunq; hanc representare, eiusq; nomine agere, uel secundum pontificias leges possunt, nostra omnia & nos ipsos subiçimus, & addicimus, iudicandos, corrigendos, & si uidebitur etiam tollendos. Erroribus vero maleue sanis dogmatis, si prudentes affines sumus, R.T.D. hinc exstimet. Quicquid in nostris tam dogmatis, quod ritibus fuerit, quod non depromptū sit ex ipsis diuinis literis, & his, eo sensu intellectis, quem sanctorum patrum pbat

DEFEN. DOCT. CHRIST.

bat autoritas, id iam nobis omne damnatum,  
abnegatum, execrationiq; deuotum esto. Est no  
stratus adagio, non esse uerbum tam durum,  
quod se non patiatur dici: ita nullum crimē tam  
immane, quod non sustineat se intendi uel inno  
centissimis, ab istiusmodi duntaxat Episcopis.  
Sed quis innoxius, si satis sit accusari: Fac ergo,  
sicut pro officio, ira pro uirili tua portione, ut ali  
quando & defensio nostra in regno uestro legi  
possit, cum prostent illic passim tam innumeræ  
in nos, non legitimæ certe accusations, sed im  
probissimæ & malitiosissime calumniæ. Sed in  
manu Domini est cor tuū, & omniū, is quoq;  
efficit omnia in omnibus, hunc ergo orabim⁹,  
ut donet tibi cum in hac causa, tum in rebus om  
nibus, id instituere & perficere, quod cedat, ut in  
gloriam Domini nostri Christi Iesu, ita in rem  
primum Ecclesiæ Chrti, deinde & Regis, & reg  
ni uestri, quibus Dominus & sospitator noster  
ita indies augeat spiritum suum, ut uere ali  
quando prædarū illū titulū impleatis

A M E N.

DEFENSIONIS DOCTRINÆ

Christianæ, aduersus axiomam catho  
licū Roperti Episcopi Abrincensis,

FINIS

**E R R A T A Q U A B O R E P S E /**  
 runt, ubi singulas paginas, suis signa-  
 tis numeris, ita castigabis.

Pagina	Línea		
8	22 lege totus.	pro	toto
9	23 morbis quis		mortis
25	8 adiūge hēc. pfecto officij fuit studio se monere, quanti hoc publice negotiū habeatur.		
16	22 dirissime		durissime
20	1 ut cognosc,		cognoscat
22	10 cuertere		auertere
23	25 recepit		recepérít
26	16 dele, &c.		
33	18 in eo à		in eo scol
46	22 necessitas		necessitates
47	25 qualis qualis		qualis
ibidē	20 eluendi		eluendi
59	11 cultus		cultum
61	9 exulantes		exultantes
ibidē	ambiant		ambierint
63	22 sane argumento		sane monent
70	12 se in		sed in
ibidē	13 possint		possit
ibidē	29 primum		prēomium
91	17 quo deò		quo eo
135	5 demonstratum		demonstratiū

Argentorati per mathiam  
Apiarium.

**A N N O M D X X X I I I I ,**